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Abstrakt

Předmětem zkoumání této rigorózní práce je fenomén dvojjazyčnosti. Konkrétně je

zkoumána raná fáze osvojování si dalšího jazyka. V teoretické části jsou podrobně

rozpracované dvě formy dvojjazyčnosti, které se od sebe odlišují dle kritéria doby, kdy

k osvojování dalšího jazyka došlo. Simultánní bilingvismus znamená souběžné osvojování si

mateřského a jiného dalšího jazyka. Termínem sekvenční bilingvismus se označuje následné

osvojování dalšího jazyka, ke kterému dochází až po osvojení mateřštiny. Obě tyto formy

jsou rozpracovány z pohledu vědních disciplín psychologie, pedagogiky, psycholingvistiky a

neurobiologie. Pozornost je zaměřena na srovnání obou způsobů osvojování si dalšího

jazyka. Cílem je vytvořit teoretickou bázi celého procesu, který probíhá v předškolním a

mladším školním věku. V empirické části je popsán výzkum dětí, které se nachází, nebo právě

prošly ranou fází sekvenčního osvojování si dalšího jazyka v rámci návštěvy výchovně-

vzdělávacího zařízení. Metodou zkoumání je anketa s rodiči těchto dětí, rozhovor

s pedagogy, kteří se podílí na výchovně-vzdělávacím procesu těchto dětí, a popis prostředí,

kde k osvojování dochází. Na základě tohoto jsou vypracovány jednotlivé detailní kazuistiky

dětí. Východiskem je navržení metodických doporučení, která se týkají rané fáze osvojování

dalšího jazyka v pedagogickém kontextu v období předškolního a mladšího školního věku.

V úvodu jsou stanoveny tři základní hypotézy. Formulace všech hypotéz vychází

z aktuální potřeby podat rodičům, zejména předškolních dětí, odpověď na otázku, kdy a

jakým způsobem je nejvhodnější začít s osvojováním dalšího jazyka u svého dítěte, aby byla

dosažena co největší komunikační kompetence jak v mateřštině, tak i v dalším jazyce. První

hypotéza zní: Čím dříve dochází k osvojování cizího jazyka, tím lépe. Druhá hypotéza je

formulována takto: Osvojení si cizího jazyka v předškolním věku v rámci sekvenčního

bilingvismu začleněním dítěte do cizojazyčného prostředí je optimální možnost, jak se

v tomto věku naučit cizí jazyk. Třetí hypotéza je analogií druhé hypotézy, rozdíl je ve věku,

kdy k osvojování dochází. Osvojení si cizího jazyka v období mladšího školního věku v rámci

bilingvismu začleněním dítěte do cizojazyčného prostředí, je optimální možnost, jak se

v tomto věku naučit cizí jazyk.

První hypotéza se ukazuje ve světle vědeckého zkoumání jako nejednoznačná. Na

věku, kdy k osvojování dalšího jazyka dochází, velmi záleží. Důležité jsou ovšem i další

faktory, jako je metoda a metodické postupy osvojování. Na jazyk je navíc třeba nahlížet

z úhlu všech jeho složek – foneticko-fonologické, morfologické, syntaktické, lexikální a

sémantické, ale i nonverbální a sociokulturní. Každé období ve vývoji jedince je

predisponováno pro jinou složku jazyka. V kontextu druhé hypotézy se jeví osvojování

dalšího jazyka v předškolním věku v rámci návštěvy cizojazyčného zařízení, jako efektivní.

Podstatným momentem je ovšem spíše interkulturní komunikace. Při osvojování si dalšího

jazyka je třeba mít na paměti, že jazyk není jen systém znaků sloužící k dorozumívání, ale má

svou sociokulturní složku. Tento aspekt jazyka je třeba zohlednit stejně jako

psycholingvistické jevy, jež celý proces provázejí. Třetí hypotéza odráží plně závěry plynoucí

z ověřování hypotézy druhé. V rámci osvojování si dalšího jazyka návštěvou cizojazyčné

základní školy je nadto třeba zohlednit ještě formální výuku většinového jazyka jako hlavního

předmětu v kurikulárních dokumentech školy. Do celého procesu vstupuje i psaná forma

jazyka. Mateřský jazyk je v tomto smyslu třeba vyučovat individuálně.

Při stanovení metodických doporučení jsem vycházela jak z poznatků teoretické části

této práce, tak z výsledků výzkumu v empirické části, které jsem vyhodnotila v závěrečném

Shrnutí. Podstatnou roli hrála i má vlastní pedagogická praxe a osobní zkušenost

s dvojjazyčnými jedinci.

Klíčová slova: dvojjazyčnost, osvojování si cizího jazyka, předškolní věk, mladší školní věk,

ukládání jazyka v mozku, interkulturní komunikace
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Abstract

The subject of examination of this rigorous work is the phenomenon of bilingualism.

It particularly examines the early phase of adoption of another language. In the theoretical

part, two forms of bilingualism are broken down in detail, and these differ from each other

based on the criteria of the period when the additional language was adopted. Simultaneous

bilingualism means adoption of a mother tongue and an additional language at the same

time. The term sequential bilingualism is used to describe subsequent adoption of another

language, which occurs after a mother tongue is adopted. Both of these forms are processed

from the point of view of the scientific disciplines of psychology, pedagogy, psycholinguistics

and neurobiology. Attention is focused on comparing both types of adoption of another

language. The aim is to create a theoretical basis for the entire process, which occurs at pre-

school and young school ages. The empirical part describes research regarding children who

are located in or have just been through the early phases of sequential adoption of another

language during visits to an educational facility. The examination method involves a survey

conducted with the parents of those children, discussion with educators who take part in the

process of educating and raising the children and a description of the environment where

the adoption of the language occurs. Based on the information obtained in that manner,

detailed case studies of the children are processed. The outcome is proposal of methodical

recommendations related to the early phase of adoption of another language in an

educational context during the pre-school and young school ages.

The introduction presents three basic hypotheses. The formulation of all hypotheses

is based on the actual need to provide parents, particularly those of pre-school children,

with an answer to the question of where and how it is best to begin with adoption of

another language by children, so that the best communication competence is achieved both

in the mother tongue and in the foreign language. The first hypothesis reads: The sooner the

adoption of the foreign language occurs, the better. The second hypothesis is formulated as

follows: Adoption of a foreign language at a pre-school age as part of sequential bilingualism

involving immersion of the child in a foreign-language environment is an optimum way for

the child to learn a foreign language at that age. The third hypothesis is similar to the

second hypothesis, but the difference is in the age when the adoption of the language

occurs. Adoption of a foreign language at a young school age as part of bilingualism

involving immersion of the child in a foreign-language environment is an optimum way for

the child to learn a foreign language at that age.

The first hypothesis seems ambiguous in the light of scientific examination. The age

when adoption of the additional language occurs is a very important factor, but of course

there are also other important factors, such as the method of and methodical approaches to

adoption. Moreover, the language needs to be looked at from the point of view of all parts

of the learning process: phonetic-phonological, morphological, syntactic, lexical and

semantic as well as non-verbal and socio-cultural. Each period in an individual's

development is predisposed for a different part of the language learning process. In the

context of the second hypothesis, adoption of an additional language at a pre-school age

during visits to a foreign-language facility appears effective. Inter-cultural communication is

of course a crucial moment. During adoption of another language, it is necessary to bear in

mind that a language is not only a system of signs for communication, but also has its socio-

cultural elements. This aspect of language needs to be taken into consideration, just like

psycho-linguistic elements that accompany the entire process. The third hypothesis fully

reflects the conclusions resulting from verification of the second hypothesis. During the

process of adopting another language by visiting a foreign-language elementary school, it is

also necessary to consider formal instruction of the majority language as a main subject in

the school's curriculum. The written form of the language also enters the entire process. The

mother tongue in this respect needs to be taught individually.

I based my formulation of the methodical recommendations on the perspectives of

the theoretical part of this work as well as on results of research in the empirical part, which

I evaluated in the final summary both from the point of view of my own educating

experience and from that of my own experience with bilingual children.
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code a language, interkultural communikation
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Seznam použitých zkratek

atd. = a tak dále
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Poznámky

1. Z důvodu zjednodušení a srozumitelnosti textu je uváděna mužská forma

podstatných i přídavných jmen, která v sobě zahrnuje vždy i ženský rod. Například

termínem pedagog se rozumí i pedagožka.

2. V rámci ochrany dat dle zákona 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů byla

v empirické části této práce pozměněna jména všech osob.
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Úvod

„Es war oft von Sprachen die Rede, sieben bis acht verschiedene wurden allein in

unserer Stadt gesprochen, etwas davon verstand jeder, nur die kleinen Mädchen, die von

den Dörfern kamen, konnten Bulgarisch allein und galten deshalb als dumm.“1

Elias Canetti – Die gerettete Zunge


[…]


Ihrer Einrichtung?

Das finde ich vorteilhaft:

 České děti zprostředkují německým dětem řečový vzor.

 Možnost interkulturní komunikace pro všechny děti.

Das finde ich ungünstig:

 Při větším počtu českých dětí ve školce se tvoří skupinky, které se izolují a téměř

nekomunikují s ostatními německými dětmi.

Vielen Dank für Ihre Zeit!

Mit freundlichen Grüßen

Mgr. et Bc. Jana Ramešová
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Příloha č. 9

Dotazník pro rodiče sekvenčně bilingvních dětí předškolního věku v rané fázi

Vážení, obracím se na Vás v rámci mé rigorózní práce Simultánní a sekvenční

osvojování dalšího jazyka v rané fázi (německý jazyk) s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku.

Tento dotazník je anonymní, získané informace budou použity pouze k výzkumu rané fáze

osvojování si německého jazyka, které probíhá následně po osvojení mateřštiny.

Zakroužkujte prosím vždy jednu z uvedených odpovědí, která nejlépe odpovídá Vašemu

postoji. Pouze v otázce č. 1 je možné zakroužkovat více odpovědí. Prvních sedm otázek je

určených rodičům, následujících jedenáct otázek je zaměřeno na každé dítě zvlášť. Otázky 1-

7 jste proto obdrželi pouze jednou, druhou část – otázky 8-18 – máte před sebou podle

počtu dětí ve Vaší rodině, které si osvojují, nebo osvojily němčinu v rámci předškolního

zařízení.

1) Co Vás vedlo k rozhodnutí, umístit Vaše dítě do německého předškolního zařízení?

a. Lepší profesní uplatnění dítěte v dospělém věku vlivem vysokého stupně osvojení

němčiny.

b. Vyšší míra tolerance k odlišným kulturám a jazykům.

c. Je to pro nás geograficky blíž, než česká mateřská škola.

d. Lepší orientace dítěte při seznámení s cizí zemí v rámci cestování.

e. V Čechách jsme nezískali v mateřské škole místo.

f. Velmi se nám líbila koncepce daného předškolního zařízení. Mateřská škola

podobného typu není na české straně v blízkosti našeho bydliště k dosažení.

g. Jiné ………………………………………………………………………………………………………………
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2) Kdy jste se rozhodli, umístit Vaše dítě do německého předškolního zařízení?

a. Rozhodli jsme se až po zjištění, že nám není k dispozici česká mateřská škola?

b. O české mateřské škole jsme vůbec neuvažovali, byli jsme rozhodnutí prakticky od

narození dítěte.

c. Spontánně na základě referencí, popřípadě po návštěvě daného předškolního

zařízení.

d. Jedná se o výsledek dlouhodobých rodinných diskuzí.

3) Jaká byla reakce Vaší rodiny na Vaše rozhodnutí?

a. Kladná.

b. Převážně kladná.

c. Lhostejná.

d. Převážně negativní.

e. Negativní.

f. Polovina rodiny reagovala kladně,

polovina záporně.
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4) Jak reagovalo Vaše okolí?

a. Kladně.

b. Převážně kladně.

c. Lhostejně.

d. Převážně negativně.

e. Negativně.

5) Máte ještě nějakou jinou vazbu k Německu, či jeho obyvatelům, kromě kontaktů

v rámci návštěvy německého předškolního zařízení?

a. Ano.

b. Ne.

6) Dokážete se německy jako rodina (matka, otec) domluvit?

a. Ano, alespoň jeden z rodičů hovoří plynně německy.

b. Rozumíme jednoduchým textům, zvládneme většinou odpovědět, i když s chybami.

c. Rozumíme velmi málo a většinou neumíme odpovědět.

d. Německy vůbec nerozumíme.
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7) V jakém jazyce probíhá komunikace s pedagogy z předškolního zařízení?

a. V německém jazyce.

b. V českém jazyce.

8) Vyskytly se logopedické obtíže u Vašeho dítěte ještě před zahájením návštěvy

předškolního zařízení?

a. Ano.

b. Ne.

9) Vyskytly se u Vašeho dítěte (případné další) logopedické obtíže v průběhu rané fáze

osvojování si německého jazyka?

a. Ano.

b. Ne.
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10) Pozorovali jste někdy zpětný vliv němčiny na češtinu?

a. Ano.

b. Ne.

11) Míchá vaše dítě oba jazyky dohromady?

a. Ano.

b. Ne.

12) Má Vaše dítě tendenci s Vámi mluvit německy i doma?

a. Ano.

b. Ne.,
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a b c

100%

0%

a b

49%

19%

20%

12%

a b c d

13) Jak dlouho trvala adaptace Vašeho dítěte na prostředí německého předškolního

zařízení?

a. Přiměřeně dlouho.

b. Déle, než jsme čekali.

c. Kratší dobu, než jsme čekali.

14) Cítí se podle Vás Vaše dítě ve stávajícím předškolním zařízení šťastné?

a. Ano.

b. Ne.

15) Má Vaše dítě v tomto předškolním zařízení kamarády?

a. Ano, převážně české děti.

b. Ano, české i německé děti.

c. Ano, převážně německé děti.

d. Ne.

XXIV

22%

78%

a b

67%

33%

a b

56%

0% 0%

44%

a b c d

16) Pokud ano, stýká se s nimi i mimo prostředí předškolního zařízení?

a. Ano.

b. Ne.

17) Všímá si Vaše dítě odlišností mezi oběma zeměmi? (ČR-SRN)

a. Ano.

b. Ne.

18) Plánujete dát Vaše dítě do německé základní školy?

a. Ano.

b. Ne.

c. Ještě jsme o tom nepřemýšleli.

d. Je to stále předmětem rodinné diskuze.

Moc Vám děkuji za ochotu, upřímnost a Váš čas strávený nad tímto dotazníkem!

Mgr. et Bc. Jana Ramešová
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