Posudek rigorózní práce

Název práce: **Simultánní a sekvenční osvojování si druhého jazyka v rané fázi (německý jazyk)**

Autor práce: Mgr. et Bc. Jana Ramešová

Vedoucí práce: PaedDr. Dagmar Švermová

Datum odevzdání práce: 4.6.2013

Rigorózní práce Mgr. et Bc. Jany Ramešové se zabývá obecně otázkami **osvojování si druhého jazyka** a s tímto fenoménem související **problematikou bilingvismu**.

Vzhledem k tomu, že autorka má rovněž přímý vztah k organizované školní výuce dětí v rané fázi výuky v česko-saském příhraničí, snaží se ve své rigorózní práci prezentovat pokud možno **komplexní pohled na osvojování si cizího jazyka**, a to jak **v jeho simultánní, tak sekvenční formě**, s cílem získat co nejobjektivnější informace pro zdůvodnění nejvhodnějšího věku dítěte pro zahájení výuky cizího jazyka.

S problematikou **volby optimálního věku dítěte pro zahájení výuky cizího jazyka** úzce souvisí otázky, jako např.: jakým způsobem, resp. jaké metody „výuky“ využít, aby osvojování si cizího jazyka v příslušných vývojových etapách bylo co nejefektivnější a pokud možno i trvalé, do jaké míry ovlivňuje výuku cizího jazyka prostředí dítěte (rodinné, sociokulturní, sociálně teritoriální...), resp. jak významnou roli zaujímá mateřský a cizí jazyk ve společenském uplatnění dítěte ve škole i mimo školu a jaké další faktory mohou spolupůsobit na osvojování si cizího jazyka a kvalitu získaných kompetencí, zejména v raném věku dítěte (psycholingvistické, neurolingvistické, psychologické, somatické, sociolingvistické, pedagogické...).

Celá řada výše zmíněných otázek a z velké části i samotná **problematika bilingvismu**, která byla a stále je předmětem zájmu jak pedagogů a psychologů, tak lingvistů a sociologů a v neposlední řadě i rodičů při rozhodování, zda mají své dítě vychovávat „*bilingvně*“ a rovněž tak učitelů – praktiků působících na typech škol uplatňujících různé formy a stupně bilingvní výuky, není zcela jednoznačně prozkoumaná, a proto lze ocenit snahu paní kolegyně Ramešové **nalézt na základě studia odborné literatury taková východiska, která by byla využitelná** jak při výchově dětí v „*bilingvních rodinách*“, tak ve vyučovací praxi, zejména pak ve školách s netradičními přístupy uplatňovanými při osvojování si cizího jazyka a ve výchovně - vzdělávacích zařízeních se specifickými organizačními formami, kdy dochází k prvotnímu seznamování s cizím jazykem zejména v rámci herních aktivit.

Výsledky rigorózní práce mohou mít bezesporu **přínos pro zkvalitnění výuky** v různých „*bilingvních*“ projektech realizovaných v předškolních zařízeních a ve školách, a to jak v České republice, tak v zahraničí (viz např. projekty realizované agenturou Pontes, sdružením Schkola, dvojnárodnostní projekt realizovaný v Pirně, projekt CertiLingua, víceletá „bilingvní“ gymnázia, školy se zahraničním zřizovatelem působící na území České republiky, Evropské školy a další).

Ocenit lze kapitoly poskytující rodičům i vyučujícím jakési „*poradenství*“ **jak se vyrovnat s některými negativními vlivy**, které s sebou může přinést „*bilingvní výchova/výuka*“, včetně náznaků preventivních opatření, jak těmto problémům předcházet. I když neexistuje standardní, obecně platný návod jak se vyvarovat, v práci celkem pregnantně popsaným, negativním jevům, a je vždy nutné přistupovat ke každému jedinci individuálně, přesto, nebo právě proto se autorka snaží jak o jistá zobecnění názorů odborníků - teoretiků, tak o empirická zkoumání této problematiky a rovněž z úhlu pohledu vlastních praktických zkušeností.

Lze konstatovat, že **výběr autorů je dostatečně reprezentativní** a širě okruhů, které paní Mgr. Ramešová na základě odborné literatury zkoumá, **poskytuje** celkem seriózní

teoretické zázemí pro potvrzení, či vyvrácení v rigorózní práci stanovených **premis/hypotéz. Propojením teoretické, empirické části a vlastních zkušeností** byl dán solidní základ pro formulování závěrů. Zároveň však byly naznačeny další oblasti výzkumu, které úzce souvisí s problematikou bilingvismu. Jedná se o 7 otázek, na které se zatím hledá odpověď.

Základní struktura rigorózní práce:

V **teoretických částech** rigorózní práce (kapitoly 1 – 7) autorka **definuje** jednotlivé lingvodidaktické **pojmy** a vymezuje další odbornou terminologii, **specifikuje vývojová stádia** jedince (dítěte/žáka) z hlediska vývoje řeči (všimá si zejména období předškolního a mladšího školního věku). Dále pak autorka rigorózní práce zčásti popisuje na základě studia odborné literatury základní fyziologické procesy odehrávající se v mozku bilingvních jedinců.

Všimá si rovněž možných **logopedických a komunikačních problémů**, které mohou u „*bilingvních*“ dětí nastat, pokud nejsou cizojazyčné výukové aktivity v rané fázi profesionálně řízeny, resp. nejsou dostatečně zohledněny faktory související se zákonitostmi psychosomatického vývoje dítěte. Autorka zmiňuje rovněž pojem „*krize identity*“ včetně negativních psychologických, resp. sociologických důsledků „*vykořenění*“ některých bilingvních jedinců, se kterými se autorka rigorózní práce setkala jak v rámci svého pedagogického působení, tak jako rodič v případě uplatňování sekvenčního bilingvismu (viz str. 81 rigorózní práce).

Poměrně podrobně jsou v kapitole 7 popisovány **psycholingvistické aspekty** bilingvismu včetně interferenčních vlivů v oblasti jazykového učiva, ovlivněných např. větší či menší mírou automatizace gramatických struktur. Interference v oblasti řečových dovedností, zejména produktivních, může být do značné míry způsobena dominancí jednoho z jazyků, individuálními dispozicemi a psychickým „*rozpoložením*“ jedince v daném okamžiku a rovněž i různými vnějšími vlivy (rušné prostředí působící negativně na koncentraci, „*neukázněné*“ publikum, atd.).

Zda mají bilingvní jedinci speciálně vhodné předpoklady pro **schopnost překládat** a tlumočit není zcela jednoznačně určeno a lze souhlasit s autorkou, že jsou nutné ještě další předpoklady, zejména intelektuální, včetně znalosti sociokulturního prostředí a osvojení si jistých rutinních dovedností. K tomu bych osobně ještě doplnila schopnost kompenzačního vyjadřování.

Empirickou část práce tvoří podrobná **charakteristika jednotlivých předškolních a školských zařízení**, ve kterých je aplikován sekvenční bilingvismus včetně **studii jednotlivých případů** vycházejících z bilingvního a i nebilingvního rodinného prostředí. Zde autorka využívá výzkumnou **metodu kazuistiky**, na základě které diagnostikuje jednotlivé typy případů: jedinců pocházejících z bilingvního prostředí (popř. částečně bilingvního prostředí), jedinců vycházejících z nebilingvního prostředí, dětí v předškolním věku osvojujících si cizí jazyk v rámci řízených aktivit realizovaných střídavě v domácím a cizojazyčném prostředí, žáků osvojujících si německý jazyk v rámci organizované školní výuky... Autorka rigorózní práce soustřeďuje svoje ověřování na Euroregion Nisa – Neise - Nysa geograficky umístěný v Trojmezí (ČR - SRN/Sasko -Polsko/Wojwodina).

S důkladnou znalostí prostředí popisuje autorka **sekvenční bilingvismus** uplatňovaný např. v saském předškolním zařízení „*Kita*“ (mateřská škola) a v saských školských zařízeních projektu „*Schkola*“. Všimá si postupného vývoje komunikativně-jazykových kompetencí u českých dětí a učebních strategií, které německé učitelky používají (není podceňen význam nonverbální komunikace). Okrajově je zmiňována otázka speciální kvalifikace vyučujících pro zařízení, která poskytují bilingvní výchovu a vzdělávání a

v zejména v jakých oblastech (osobně bych se přikláněla k základnímu pedagogicko-psychologickému „*proškolení*“ učitelek ve vztahu k bilingvní výuce).

Empirickou část práce dotváří jednotlivé kazuistiky (případové studie č. 1 – 7). Studie zahrnují vesměs **rodinnou a osobní anamnézu** „*zkoumaných*“ jedinců, charakteristiku předškolních zařízení a stručný popis metod práce a využívaných organizačních forem včetně herních aktivit. **Metodou ověřování** byl v této fázi řízený rozhovor s učitelkami a dále pak dotazník, který obsahoval 14 otázek ze tří hlavních oblastí: interkulturní komunikace, lingvistická kompetence, fenomén bilingvismu.

Další dotazníkové šetření směřovalo k rodičům „*simultánně i sekvenčně bilingvních dětí*“ a k dětem samotným (viz příloha č. 9).

Výsledky ověřování jsou shrnuty v kapitole 9. Celkem očekávaná jsou některá zjištění týkající se otázek **interferenčních vlivů** mateřský jazyk - německý jazyk, věku žáka ve vztahu k jeho adaptačním schopnostem a využití přímé/přirozené a imerzní metody. S fenoménem odcizení, vykořenění a krizí identity, které byly popsány v teoretické části práce, korespondují zčásti některé popisované případy. V případě sekvenčního osvojování němčiny byly pozorovány jazykové výpůjčky, hledání vhodného jazykového ekvivalentu (zřejmě mající negativní vliv na plynulost ústního projevu), nejistota v projevu a některé další negativní jevy. V souvislosti s uplatňováním sekvenčního bilingvismu nebyly zaznamenány případy koktavosti (pokud dítě „*zadržovalo*“ již dříve v mateřském jazyce, cizí jazyk situaci nijak výrazně nezhoršil).

Autorka zodpovídá na otázky/hypotézy 1 - 3 a poskytuje na základě empirických zkušeností podložených studiem odborné literatury **obecně využitelná metodická doporučení** pro práci s dětmi/žáky mladšího školního věku, které si osvojují cizí jazyk v cizojazyčném školním prostředí a **uvádí konkrétní strategie**, jak s dětmi s odlišným mateřským jazykem komunikovat.

Formální stránka a závěr

Předložená rigorózní práce je po stránce formální zpracována přehledně, celkové uspořádání práce je logické. Práce je psána česky, závěr je formulován v němčině a češtině, abstrakt v angličtině. Rigorózní práce má 180 stran včetně seznamu prostudované literatury a je doplněna 9 přílohami.

Rigorózní práci autorky Mgr. et Bc. Jany Ramešové lze považovat **za přínosnou z hlediska prezentace bilingvní výuky a způsobů její realizace. Předloženou rigorózní práci Mgr. et Bc. Jany Ramešové doporučuji k obhajobě bez připomínek.**

V rámci zkoušky by se autorka mohla zaměřit na následující okruhy, resp. zodpovědět s nimi spojené otázky, které souvisí s rigorózní prací a mohou dle mého názoru být podnětem pro další diskuzi v průběhu zkoušky:

- 1) Na pozadí historického kontextu vývoje metod by autorka mohla doporučit metody, metodické postupy zvláště vhodné pro simultánní a sekvenční bilingvní výchovu/výuku (kromě těch, které jsou v práci uvedeny).
- 2) S ohledem na psychickou „zátěž“, kterou pro dítě může znamenat imerzní metoda a adaptace na cizojazyčné prostředí, by autorka mohla zodpovědět otázku, zda před vstupem do bilingvních projektů učitelé/rodiče spolupracují s psychology (pro projekt Pirna jsou žáci podrobni psychologickým testům a speciálně zaměřenému pohovoru s psychologem; před vstupem do 3. ročníku škol s rozšířenou jazykovou výukou jsou žáci podrobni rovněž obecně-psychologickému testu – viz testy doc.Volného a propedeutické jazykové testy doc. Malikové).

PaedDr.Dagmar Švermová

V Praze dne 29.7.2013